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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs i nivelit master shqyrton rolin e statistikave gjyqësore në të drejtën penale. Studentët do të shqyrtojnë mbledhjen, analizën dhe interpretimin e të dhënave statistikore brenda sistemit të drejtësisë penale, duke nxitur një kuptim të aplikimeve praktike dhe kufizimeve të statistikave gjyqësore. Ky planprogram ka për qëllim të pajisë studentët e nivelit master me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të kuptuar, analizuar dhe interpretuar statistikat gjyqësore në kontekstin e së drejtës penale. Kursi thekson si bazat teorike, ashtu edhe aplikimet praktike, duke nxitur mendimin kritik dhe aftësitë kërkimore. Objektivat:
1. Zhvilloj një kuptim themelor të qëllimit, burimeve dhe metodave të përfshira në mbledhjen e statistikave gjyqësore, duke theksuar rëndësinë e tyre në të drejtën penale.
2. Të ofrojë aftësi në zbatimin e teknikave statistikore për të analizuar dhe interpretuar të dhënat lidhur me proceset e ndryshme të drejtësisë penale, duke përfshirë gjykimin e çështjeve, dënimin dhe ngarkesën e punës së gjykatës.
3. Kuptoj rolin e statistikave gjyqësore në vlerësimin e performancës së sistemit të drejtësisë penale, vlerësimin kritik të efektshmërisë, ndershmërisë dhe aksesit në drejtësi.
4. Zhvilloni aftësi të avancuara kërkimore, duke përfshirë aftësinë për të aksesuar, analizuar dhe sintetizuar statistikat gjyqësore nga burime të ndryshme për mirëkuptim të plotë.
5. Kultivoni aftësitë e analizës kritike për të interpretuar statistikat gjyqësore, duke u dhënë mundësi studentëve të identifikojnë modelet, zmadhimet dhe fushat për përmirësimin e mundshëm të sistemit të drejtësisë penale.
Qëllimet dhe objektivat janë në përputhje me rezultatet e përcaktuara të të mësuarit, duke siguruar një qasje të fokusuar dhe të strukturuar për arritjen e njohurive, aftësive dhe qëndrimeve të dëshiruara në fushën e statistikave gjyqësore në kontekstin e së drejtës penale në nivelin master.

	Rezultatet e të nxënit të lëndës
	Rezultatet e nxënit: 
1. Kuptimi i statistikave gjyqësore:  Demonstrojn një kuptim të plotë të qëllimit, burimeve dhe metodave të mbledhjes së statistikave gjyqësore në kontekstin e së drejtës penale.
2. Analiza statistikore në drejtësinë penale: Zbatojn teknikat statistikore për të analizuar dhe interpretuar të dhënat lidhur me proceset e drejtësisë penale, duke përfshirë gjykimin e çështjeve, modelet e dënimit dhe ngarkesën e punës së gjykatës.
3. Kërkimi dhe analiza kritike: Zhvillojn aftësi të avancuara të kërkimit dhe analizës kritike në interpretimin e statistikave gjyqësore, duke përfshirë aftësinë për të identifikuar prirjet, anomalitë dhe fushat për përmirësimin e mundshëm.
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	Njoftim me përmbajtjen e lëndës
	1

	
	Hyrje në statistikat gjyqësore në të drejtën penale
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	Evolucioni historik dhe rëndësia në kërkimin e drejtësisë penale
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	Metodat e mbledhjes dhe burimeve të të dhënave
	4

	
	Burimet e statistikave gjyqësore: të dhënat gjyqësore, të dhënat administrative, sondazhet
	5

	
	Teknikat bazë statistikore
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	Vizitat studimore në gjykatë
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	Analizimi i gjendjes së rasteve dhe i modeleve të dënimit
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	Studimi i modeleve dhe pabarazive të dënimit
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	Ngarkesa e punës dhe efikasiteti i gjykatës
	10

	
	Analizimi i statistikave gjyqësore për vlerësimin e ndershmërisë në procedimet penale
	11
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Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	30%

	
	2. Ushtrimet
3. Vizitat studimore 
	20%
            10%

	
	4. Projekt kërkimor
5. Analize e raporteve statistikore, ligjeve  dhe rastet e studimit
	20%
20%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Projekt kërkimore
	1
	7
	40%

	
	2. Vizitë studimore 
	1
	7-14
	10%


	
	3. Pjesëmarrja 
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Rast studimore
5. Analize e ligjeve dhe raporteve
	1
1
	7-14
3-15 
	20%
20%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Burimet
	Numri

	
	1. Leksione
	1

	
	1. Moodle
	1

	
	1. E-Biblioteke
	1

	
	1. Projektor
	1

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore  javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	· Leksione
	2
	26

	
	· Ushtrimet
	1
	12

	
	· Vizitë studimore dhe punë praktike
	1
	9

	
	· Kërkime
	2
	30


	
	· Studim i pavarur
· Përmbledhje vizitash studimore
	1
1

	13
10
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